MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA – MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1284     E-mail:  sec.pos@ufvjm.edu.br        www.ufvjm.edu.br

EDITAL Nº 13/2021

RESULTADO FINAL – SUBLINHA DE PESQUISA

 A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação PRPPG/UFVJM e o Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Tecnologia, Ambiente e Sociedade da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, tornam público o RESULTADO
FINAL – SUBLINHA DE PESQUISA.

RESULTADO FINAL - SUBLINHA DE PESQUISA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Engenharia e Tecnologia (Polímeros e nanomateriais)

Nº

Inscr.
NOME DO CANDIDATO(A) Prova Currículo

Nota
Final

Situação Classificação

1 18807 Letícia Silva Oliveira 60 8,8 68,8 Aprovada Classificada

Engenharia e Tecnologia (Ciências da Computação – inteligência artificial)

1 18718 Gustavo Costa Trindade 60 4,7 64,7 Aprovado Classificado

2 18772 Cláudio Gomes de Moraes 60 4,5 64,5 Aprovado Excedente

3 18658 Iuri Gonçalves Jardim 60 2,0 62,0 Aprovado Excedente

Engenharia e Tecnologia (Tecnologias educacionais em ciências)

1 18842 Neuber Samy Ferreira de Souza 60 18,3 78,3 Aprovado Classificado

2 18950 Matheus Martins Santos 60 7,9 67,9 Aprovado Classificado

3 18606 Victor Correa Viana 60 7,1 67,1 Aprovado Excedente

4 18850 Giullio Piettro Gomes Da Silva 60 5,3 65,3 Aprovado Excedente

5 18774 Cláudia Nunes De Souza 60 63,4 63,4 Aprovada Excedente

6 18852 Fabio Gonçalves da Costa 60 0,5 60,5 Aprovado Excedente

Engenharia e Tecnologia (Novas tecnologias empregadas em materiais)

1 18707 Pedro Henrique Amaral Lima 60 4,2 64,2 Aprovado Classificado

2 18758 Thayná Karen Barbosa 60 2,4 62,4 Aprovada Excedente

3 18776 Ediwilson Silva Teixeira Junior 60 2,3 62,3 Aprovado Excedente

4 18667 Luciano Pereira de Souza 60 0,5 60,5 Aprovado Excedente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA – MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1284     E-mail:  sec.pos@ufvjm.edu.br        www.ufvjm.edu.br

Recursos Naturais e ambiente (Imunologia e Bioquímica de compostos bioativos)

1 18590 Karla Antunes Ramos 60 18 78,0 Aprovada Classificada

2 18648 Tadeu Ferreira Braga Junior 60 2,2 62,2 Aprovado Classificado

Recursos Naturais e ambiente (Desenvolvimento de tecnologias para reutilização de resíduos)

1 18876 Arthur Campos Coelho 60 9,4 69,4 Aprovado Classificado

2 18627 Murilo Ferreira de Araújo 60 9,0 69,0 Aprovado Excedente

3 18937 Dalila Santos Pereira 60 8,8 68,8 Aprovada Excedente

4 18582 Thais Neves Chácara 60 7,9 67,9 Aprovada Excedente

5 18734 Lorena Lehmann Alves 60 5,3 65,3 Aprovada Excedente

6 18629 Yanka Flor Pinheiro Eleutério 60 3,6 63,6 Aprovada Excedente

7 18748 Denio Gonçalves Gomes 60 3,0 63,0 Aprovado Excedente

8 18664 Marrayane Alves da Silva 60 2,0 62,0 Aprovada Excedente

9 18860 Sidney Oliveira dos Santos 60 1,0 61,0 Aprovado Excedente

10 18845 Fábia Rodrigues Sena 60 0,3 60,3 Aprovada Excedente

Recursos Naturais e ambiente (Risco geológico e ambiental)

1 18818 Arthur Souza Campos 60 5,3 65,3 Aprovado Classificado

2 18708 Karine de Oliveira Santos 60 4,7 64,7 Aprovada Classificada

3 18628 Larissa Guimarães Rocha 60 3,0 63,0 Aprovada Classificada

4 18518 Adriano Guimaraes Sousa 60 1,0 61,0 Aprovado Excedente

5 18893 Gabriel Cardozo de Souza 60 0,0 60,0 Aprovado Excedente

Recursos Naturais e ambiente (Microbiologia ambiental)

1 18546 Julia Sousa Ribeiro do Val 60 10,7 70,7 Aprovada Classificada

2 18814 Domênica Ribeiro Strappa 60 6,0 66,0 Aprovada Excedente

3 18613 Thâmara Vieira Nepomucena 60 5,9 65,9 Aprovada Excedente

4 18777 Joyce Felipe Barbosa 60 5,0 65,0 Aprovada Excedente

Recursos Naturais e ambiente (Hidrologia e Conservação de água e solo)

1 18594 Marlon Fernandes Ramos 60 12 72,0 Aprovado Classificado

2 18816 Nayme Soares Guedes 60 2,0 62,0 Aprovada Classificada

Recursos Naturais e ambiente (Monitoramento e remediação ambiental em áreas contaminadas devido as

atividades de mineração)

1 18823 Grazielle Marinho de Oliveira 60 4,3 64,3 Aprovada Classificada

2 18909 Marineide Jardim Rodrigues 60 3,0 63,0 Aprovada Classificada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA – MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1284     E-mail:  sec.pos@ufvjm.edu.br        www.ufvjm.edu.br

3 18797 Ramom Lopes Viana 60 2,7 62,7 Aprovado Classificado

Gestão e Sociedade (Políticas públicas e economia brasileira)

1 18599 Elizete de Oliveira Dias Alchaar 60 17,5 77,5 Aprovada Classificada

2 18640 Wellington Emiliano de Morais 60 7,9 67,9 Aprovado Classificado

3 18919 Clarice Medrado Schaper 60 7,6 67,6 Aprovada Excedente

4 18545 Silvestre Sales Machado 60 7,6 67,6 Aprovado Excedente

5 18583 Leiliane Bispo Ramos 60 7,1 67,1 Aprovada Excedente

6 18696 Rachel Silva Rodrigues 60 5,7 65,7 Aprovada Excedente

7 18571 Luiz Gustavo Saboya De Castro Mota 60 5,3 65,3 Aprovado Excedente

8 18782 Marcela Vitoriano Corradi Simões 60 2,5 62,5 Aprovada Excedente

9 18888 Maria Neide Gomes Cardoso 60 1,6 61,6 Aprovada Excedente

10 18568 Ismael Seixas Fraga 60 0,0 60,0 Aprovado Excedente

11 18786 Rendrixon Ferreira Da Silva 60 0,0 60,0 Aprovado Excedente

12 18821 Thais Laure Magalhaes Macedo 60 0,0 60,0 Aprovada Excedente

13 18915 Priscila Leal Costa 60 0,0 60,0 Aprovada Excedente

14 18930 lecio Palmela da Silva 60 0,0 60,0 Aprovado Excedente

Gestão e Sociedade (Gestão do conhecimento em sistemas de marketing e inovação em produtos e serviços)

1 18565 Eliana Nunes Hipólito 60 10 70,0 Aprovada Classificada

2 18897 Wladia Oliveira da Silva Grateki 60 9,0 69,0 Aprovada Excedente

3 18754 Aurecilia Figueiredo Garrocho Ottoni Vieira 60 8,8 68,8 Aprovada Excedente

4 18540 Francis Fernanda de Oliveira Neiva 60 7,0 67,0 Aprovada Excedente

5 18933 Valderia Colen da Silva 60 6,2 66,2 Aprovada Excedente

6 18873 Paula Cipriano dos Reis 60 4,6 64,6 Aprovada Excedente

7 18913 Thales Nola Borges 60 2,0 62,0 Aprovado Excedente

8 18901 Ádina Ferreira de Souza 60 1,6 61,6 Aprovada Excedente

9 18903 Renata Rodrigues dos Santos 60 0,0 60,0 Aprovada Excedente

Gestão e Sociedade (Trabalho, tecnologia e sociedade)

1 18527 Paulo Cezar Macedo Dos Santos 60 19,4 79,4 Aprovado Classificado

2 18889 Olavo Azevedo 60 18,1 78,1 Aprovado Classificado

3 18906 Breno de Oliveira Pereira 60 14,3 74,3 Aprovado Excedente

6 18723 Cintya Alessandra Miranda Pereira 60 6,6 66,6 Aprovada Excedente

7 18531 Iesmy Elisa Gomes Mifarreg Alves 60 4,9 64,9 Aprovada Excedente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA – MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1284     E-mail:  sec.pos@ufvjm.edu.br        www.ufvjm.edu.br

8 18650 Polyana Colen da Silva Guedes 60 3,7 63,7 Aprovada Excedente

9 18671 Graciele Rocha Morais 60 3,1 63,1 Aprovada Excedente

10 18866 Larisse Colen de Oliveira 60 2,8 62,8 Aprovada Excedente

11 18944 Cesar Augusto Machado 60 2,5 62,5 Aprovado Excedente

12 18798 Patricia Alves de Oliveira 60 2,5 62,5 Aprovada Excedente

13 18641 Déborah Tainá Reis de Oliveira 60 2,3 62,3 Aprovada Excedente

14 18847 Daniel Soares Neiva 60 2,0 62,0 Aprovado Excedente

15 18916 Pamella Andreia Pereira dos Santos 60 1,8 61,8 Aprovada Excedente

16 18849 Iolanda Vilas Boas Capovilla 60 1,5 61,5 Aprovada Excedente

17 18739 Lucas Alves Gonçalves 60 1,5 61,0 Aprovado Excedente

18 18884 Ana Lúcia Evangelista da Costa 60 0,7 60,7 Aprovada Excedente

19 18735 Cleise Mayandra Nunes de Souza 60 0,6 60,6 Aprovada Excedente

21 18752 Thais Rodrigues Fonseca 60 0,0 60,0 Aprovada Excedente

23 18603 Cecília Ribeiro Souto 60 0,0 60,0 Aprovada Excedente

Gestão e Sociedade (Gestão estratégica de negócios, investimentos e finanças)

1 18918 João Gustavo Silva 60 8,1 68,1 Aprovado Classificado

2 18874 Ivan Souza 60 5,4 65,4 Aprovado Excedente

3 18805 Carlos Daniel Ribeiro Santos 60 4,8 64,8 Aprovado Excedente

5 18802 Laysa Rachid Gomes 60 3,8 63,8 Aprovada Excedente

6 18736 Cintia Astofina Murta Porto 60 3,0 63,0 Aprovada Excedente

7 18763 Darllem Lopes Ramalho 60 2,8 62,8 Aprovado Excedente

8 18694 Beatriz da Silva Marinho 60 2,5 62,5 Aprovada Excedente

9 18672 Simone Maria Reis Rocha 60 2,0 62,0 Aprovada Excedente

10 18649 Junior da Silva Reis 60 2,0 62,0 Aprovado Excedente

11 18793 Marcos Schaper Neto 60 1,8 61,8 Aprovado Excedente

12 18749 Gabriel De Jesus Souza Ferreira 60 1,8 61,8 Aprovado Excedente

13 18892 Emílio Mafalda Oliveira 60 0,5 60,5 Aprovado Excedente

14 18784 Caique Amorim de Sena Trindade 60 0,0 60,0 Aprovado Excedente

15 18608 Thalita Maxuelle Duarte Ramos 60 0,0 60,0 Aprovada Excedente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA – MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1284     E-mail:  sec.pos@ufvjm.edu.br        www.ufvjm.edu.br

MODALIDADE: VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS (PARDAS E PRETAS)

Engenharia e Tecnologia (Tecnologias educacionais em ciências)

Nº

Inscr. NOME DO CANDIDATO(A) Prova
Currículo

Lattes
Nota
Final Situação Classificação

1 18864 Pedro Henrique Gonçalves dos Santos 60 0,5 60,5 Aprovado Classificado

MODALIDADE: VAGAS SUPLEMENTARES (INDÍGENAS E PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA)

Gestão e Sociedade (Políticas públicas e economia brasileira)

Nº

Inscr.
NOME DO CANDIDATO(A) Prova

Currículo
Lattes

Nota
Final

Situação Classificação

1 18858 Fárnio Rodrigues Chaves 60 1,8 61,8 Aprovado Classificado

Diamantina, 05 de março de 2021.

Prof. Antonio Jorge de Lima Gomes

Presidente da Comissão Julgadora